Au contraire, l'universel *in prædicando* n'est point, par lui-même, une explication. Ce caractère commun à plusieurs sujets peut être le moins essentiel, le plus extérieur, le plus superficiel, le plus adventice : on peut faire des universels avec n'importe quoi. L'humanité, disait quelqu'un, se divise en deux groupes : ceux qui vivent de riz et ceux qui vivent d'autre chose. On peut classer ensemble tous les objets de telle couleur ou de telle forme : on construira ainsi les catégories des objets blancs, rouges, verts, ronds, carrés, etc.³ Cela ne saurait passer pour un approfondissement du savoir. — Seulement il ne faut pas oublier que, comme nous le verrons plus loin, un universel *in prædicando* peut être aussi, *par surcroît*, un universel *in causando*, comme c'est le cas du prédicat qui convient au sujet « *per se et secundum quod ipsum est* ».

B) Ces deux espèces d'universel occupent des positions inverses

(1) SAINT THOMAS, sur la « *communitas causalitatis* » : « Manifestum est quod quaelibet virtus extenditur ad aliqua secundum quod communicant in ratione objecti [plus minusve universalis]; et quanto ad plura extenditur, tanto oportet illam rationem esse communioem; et cum virtus proportionetur objecto secundum ejus rationem, sequitur quod causa superior agat secundum formam magis universalem et minus contractam. Et sic est considerare in ordine rerum : quia quanto aliqua sunt superiora in entibus, tanto habent formas minus contractas et magis dominantes supra materiam, quae coarctat virtutem formae ». (*Phys.* II, 6), « Quanto aliqua causa est altior, tanto ejus causalitas ad plura se extendit, etc. ». *Met.* VI, 3.

(2) ARISTOTE, *Post. An.* I, 24.

(3) Saint Thomas oppose cet universel banal à l'universel essentiel qui représente soit la cause intrinsèque et constituante du sujet (formelle ou matérielle), soit une propriété, un « propre », qui découle d'elle infailliblement comme son effet nécessaire. « Multa enim de aliquibus prædicantur universaliter quae non conveniunt ei [scilicet : subjecto] per se et secundum quod ipsum est. Sicut omnis lapis coloratus est, non tamen secundum quod est lapis, sed secundum quod est superficiem habens ». *Post. An.* I, l. 11.

dans la succession chronologique de nos connaissances *intellectuelles*¹.

S'agit-il de percevoir sans expliquer, de saisir, par une simple vue de l'esprit « *secundum simplicem apprehensionem* »², un caractère quelconque des objets, sans en rechercher la cause ? alors c'est l'universel *in prædicando* qui se présente d'abord. Et plus son universalité est large, plus il est primitif. La notion la plus vague, la moins riche de contenu explicite, naît la première dans l'esprit. Elle se pose, avant toutes les autres, sur la donnée sensible ; celle-ci lui correspond directement, parce que, tout en étant particulière, elle est, en même temps, confuse. Le sens n'explique rien : il livre des blocs bruts de réalité, une complexité non débrouillée. Le premier coup d'œil de l'esprit sur ces blocs sera nécessairement superficiel et sommaire. On saura d'abord qu'il y a là quelque chose, un objet, un être quelconque : la notion d'être, sans plus, apparaîtra la première. Puis, à mesure que la considération se prolongera et se fera plus attentive, on remarquera dans l'objet des traits plus spéciaux, des détails auparavant inaperçus : allant toujours du moins précis au plus précis, ajoutant à chaque pas, au degré de connaissance déjà atteint, une précision nouvelle. Aristote et saint Thomas ont en vue cet itinéraire quand ils écrivent que le premier connu est toujours le plus général. Point de vue initial³.